
    MUNICIPIO DELLA CITTA' DI NARO 
                                    (Provincia di Agrigento) 
 

 

        C.A.P. 92028 -    .                           Tel. (0922)953011 - Fax : (0922) 957324 

 

 

DETERMINAZIONE   DIRIGENZIALE 
 

N. Reg. Gen.   189  Del 10/05/2019 
 

Nr.  43    del 10/05/2019 Reg.  Int./ P.O. VIII^  
 

OGGETTO: Lavori di manutenzione straordinaria dell’impianto sportivo Comunale sito in Via 

Matteotti destinato a Palestra Comunale –  Manutenzione Copertura.   

CUP: D29H19000070001-CIG 7893441194 

Approvazione verbale di gara ed aggiudica alla ditta Savoca Sabatino s.r.l. con sede in Enna (EN).                
 

IL RESPONSABILE DELLA P.O. VIII^- LL.PP. 
 

ESAMINATA la proposta di determinazione relativa all’approvazione verbale di gara e affidamento 

definitivo dei “Lavori di manutenzione straordinaria dell’impianto sportivo Comunale sito in Via 

Matteotti destinato a Palestra Comunale –  Manutenzione Copertura”,sulla quale è stato reso il parere in 

ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 53 comma 1° della L. n. 142/90 come recepita con L.R. n. 

48/91 modificata ed integrata con le LL. RR. 23/98 e 30/2000; 

considerato che della stessa se ne condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto; 

rilevata l’insussistenza di motivi ostativi all’approvazione; 

 
DETERMINA 

1) Approvare il verbale di gara del 10/05/2019, relativo all’aggiudicazione dei “Lavori di 

manutenzione straordinaria dell’impianto sportivo Comunale sito in Via Matteotti destinato a 

Palestra Comunale –  Manutenzione Copertura”, aggiudicati all’Impresa Savoca Sabatino s.r.l. con 

sede in Enna (EN), che ha offerto un ribasso percentuale del 0,50%; 

 

2) Approvare il nuovo quadro tecnico ed economico ammontante a complessivi € 70.000,00 così 

distinto: 

 

A) Lavori 

1 Importo netto dei lavori (a seguito ribasso d’asta)  € 46.964,00 

2 Costo della sicurezza non soggetto a ribasso € 800,00 

3 Importo complessivo dei lavori al netto       € 47.764,00 

4 Economie di ribasso d’asta (0.50%) € 236,00 

Totale lavori compreso ribasso d’asta € 48.000,00 

B)per somme a disposizione dell’Amministrazione:                         €    22.000,00 

Totale generale:      €             70.000,00 
 

3) Affidare definitivamente i lavori di che trattasi Impresa Savoca Sabatino  s.r.l. con sede in  Enna (EN) 

per un importo contrattuale pari ad € 47.764,00 comprensivo degli oneri per la sicurezza, oltre IVA; 

 

4) Dare mandato al Responsabile della P.O. VIII^, alla stipula della scrittura privata e di tutti gli 

adempimenti necessari; 

 

5) Dare atto che la spesa per la realizzazione dell’intervento verrà finanziata con somme del Ministero 

dell’Interno; 
                        

Il RESPONABILE DELLA P.O. VIII^  
                             (Ing. Francesco Puma) 



 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE REDATTA AI SENSI DELLA L.R. 10/91 
 

OGGETTO: Approvazione verbale di gara e affidamento definitivo dei “lavori di manutenzione 

straordinaria dell’impianto sportivo comunale sito in via Matteotti destinato a 

Palestra Caomunale – Manutenzione Copertura”. 
 

REDATTORE: Ufficio LL.PP. – RUP Geom. Nino Comparato ____________________________ 

 

Premesso: 

 Che con Decreto del Ministero dell’Interno del 10 gennaio 2019 veniva concesso un contributo ai 

Comuni con popolazione inferiore a 20.000 abitanti di € 70.000,00; 

 Che in data 14/02/2019 con Determina Dirigenziale N°79, veniva nominato il RUP e il personale  di 

supporto partecipante alla suddivisione degli incentivi per come previsto dall’art. 113 del D.Lgs. 

N°50/2016 e s.m.i.; 

 Che in virtù di quanto sopra l’Amministrazione Comunale ha scelto di effettuare una manutenzione 

straordinaria dell’impianto sportivo Comunale sito in Via Matteotti e destinato a Palestra Comunale; 

 Che la manutenzione della Palestra Comunale è necessaria ed urgente al fine di evitare le notevoli 

infiltrazioni di acqua piovana che stanno danneggiando sia le strutture murarie che il pavimento in 

parquet ; 

 Che la Palestra Comunale  è stata chiusa al pubblico per inagibilità dovuta alle infiltrazioni di acqua 

piovana ; 

  Che con Determina Dirigenziale N° 86 del 18/02/2019 veniva nominato il progettista , coordinatore 

della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione e direttore dei lavori individuando un 

professionista esterno all’UTC non avendo all’interno professionalità adeguate all’intervento tranne 

l’Ing. Francesco Puma Capo settore P.O. VIII^ -LL.PP. ma che lo stesso essendo oberato da altre 

incombenze non può redigere la progettazione nei termini previsti dal bando di assegnazione del 

contributo; 

 Che a seguito di una attenta ricognizione è stato individuato nell’Arch. Calogero Sorce , iscritto 

all’Albo Regionale dei professionisti N°1336 e All’Albo degli Architetti della Provincia di 

Caltanissetta al N° 761 con Studio in Mussomeli (CL)  il professionista con idoneo alla redazione del 

progetto esecutivo; 

 che il progettista incaricato redigeva il progetto esecutivo ammontante a complessivi € 70.000,00, così 

distinti: A) 48.000,00 per lavori a base d’asta, di cui € 47.200,00 per lavori soggetti a ribasso d’asta, €  

800,00 per oneri della sicurezza;   B) € 22.000,00 per somme a disposizione dell’amministrazione;   

 che con deliberazione dirigenziale n.180 del 03.05.2019 veniva approvato il progetto esecutivo di che 

trattasi;  

 che la spesa per la realizzazione dell’intervento verrà finanziata con somme del Ministero 

dell’Interno; 

 che con Determinazione Dirigenziale n. 181 del 03/05/2019 veniva determinato il sistema di gara per 

l’affidamento dei lavori ed attivate le procedure necessarie per la redazione della lettera d’invito; 

 che con lettera d’invito prot. n. 7119 – 7120 - 7121 del 03.05.2019 venivano invitate 3 ditte 

specializzate nell’esecuzione dei lavori di che trattasi, fissando come termine ultimo per la 

presentazione delle offerte il giorno 09/05/2019 alle ore 12.00; 

 che con verbale di gara del 10/05/2019, venivano aggiudicati, in via provvisoria, i lavori di cui in 

oggetto all’Impresa Savoca Sabatino s.r.l. con sede in Enna (EN) che ha offerto un ribasso percentuale 

del 0.50% e quindi per un importo contrattuale pari ad € 47.764,00 comprensivo degli oneri per la 

sicurezza,oltre IVA; 

 che a seguito di una verifica da parte dell’ufficio, delle dichiarazioni e certificazioni presentate in sede 

di gara, la ditta aggiudicataria è risultata regolare; 



 che in data 10.05.2019 è stata verificata con esito positivo la regolarità contributiva (DURC)  

 che l’ Impresa M.R. Costruzioni s.r.l. con sede in Mussomeli (CL) è inserita nell’elenco dei fornitori, 

fornitura di ferro lavorato non soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa (art. 1, commi dal 52 al 57, 

della legge n.190/2012; D.P.C.M. 18 aprile 2013) (White List presso la PREFETTURA – UTG DI 

ENNA); 

 Che ai sensi dell’art. 32 del dlgs n. 50/2016 comma 10, il termine dilatorio di cui al comma 9 non si 

applica nel caso di affidamenti effettuati  ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettere a) e b); 

 

che si rende provvedere alla stipula della scrittura privata; 

  

tutto ciò premesso, 

 

SI PROPONE 

1) Approvare il verbale di gara del 10/05/2019, relativo all’aggiudicazione dei “Lavori di 

manutenzione straordinaria dell’impianto sportivo Comunale sito in Via Matteotti destinato a 

Palestra Comunale –  Manutenzione Copertura”, aggiudicati all’Impresa Savoca Sabatino s.r.l. con 

sede in Enna (EN), che ha offerto un ribasso percentuale del 0,50%; 

2) Approvare il nuovo quadro tecnico ed economico ammontante a complessivi € 70.000,00 così 

distinto: 

 

A) Lavori 

1 Importo netto dei lavori (a seguito ribasso d’asta)  € 46.964,00 

2 Costo della sicurezza non soggetto a ribasso € 800,00 

3 Importo complessivo dei lavori al netto       € 47.764,00 

4 Economie di ribasso d’asta (0.50%) € 236,00 

Totale lavori compreso ribasso d’asta € 48.000,00 

B)per somme a disposizione dell’Amministrazione:                         €    22.000,00 

Totale generale:      €             70.000,00 
 

3) Affidare definitivamente i lavori di che trattasi Impresa Savoca Sabatino  s.r.l. con sede in  Enna 

(EN) per un importo contrattuale pari ad € 47.764,00 comprensivo degli oneri per la sicurezza, oltre 

IVA; 

 

4) Dare mandato al Responsabile della P.O. VIII^, alla stipula della scrittura privata e di tutti gli 

adempimenti necessari; 

 

5) Dare atto che la spesa per la realizzazione dell’intervento verrà finanziata con somme del Ministero 

dell’Interno; 
 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 53 1° comma della legge 142/90 come recepita dalla R.S. con legge n° 
48/91, modificata ed integrata con legge n. 30/2000, si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione. 

Il Responsabile del Servizio (Ing. Francesco Puma)__________________________________________ 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 


